



010000, Астана қаласы, Үкімет үйі

010000, город Астана, Дом Правительства

№ _____

Қазақстан Республикасы
Парламенті Мәжілісінің
«Ауыл» Халықтық-демократиялық
патриоттық партиясының
депутаттарына

2024 жылғы 3 сәуірдегі
№ ДС-148 сауалға

Құрметті депутаттар!

Сіздердің ветеринария саласы бойынша депутаттық сауалыңызды қарастырып, келесідей ақпаратты жолдаймын.

Ветеринарлық клиникалар мен дәріханаларға қатысты

Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасының аумағында жеке ұйымдар болып табылатын 630-ға жуық ветеринариялық дәріханалар мен клиникалар бар. Сонымен қатар, көптеген дәріханалар мен клиникаларды ашуды экономикалық тұрғыдан тиімсіз деп санаймыз, әсіресе әр ауылда.

Сарапшылардың бақылаулары бойынша ветеринарлық клиникаларға ұсақ үй жануарларының иелері (мысықтар, иттер) жүгінеді, сирек жағдайларда ауылшаруашылық жануарларының иелері көмекке жүгінеді, негізінен бұл ауылшаруашылық жануарларының жоғары құнды тұқымдары.

Ветеринариялық клиникалар мен дәріханалар жеке кәсіпкерлік субъектілері болып табылатындығына және ашудың тиімділігін анықтайтындығына байланысты оларды әр ауылда филиалдар ашуға міндеттеу мүмкін емес.

Бұдан басқа, әрбір ауылдық округте білікті ветеринариялық дәрігерлер жұмыс істейтін ветеринариялық пункттер бар, оған барлық ауыл тұрғындары жүгіне алады. Жеке көрсетілетін қызметтерге өздерінің бағалық парақтары бекітілген.

Ветеринариялық зертханалар бойынша

Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы министрлігі Ветеринариялық бақылау және қадағалау комитетінің «Республикалық ветеринариялық зертхана» ШЖҚ РМК (бұдан әрі – «РВЗ») - қызметі «Ветеринария туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 11-бабына сәйкес мемлекеттік монополияға жатқызылған ауыл шаруашылығы жануарлары мен құстарының аса қауіпті және энзоотиялық ауруларына диагностикалық зерттеулер жүргізеді.

Республика аумағында **191** ветеринариялық зертхана бар, оның ішінде **17** облыстық/өңірлік филиал, **148** аудандық/зооналдық ветеринариялық зертхана және **26** биологиялық және патологиялық материалдар сынамаларын қабылдау пункті.

ILAC зертханаларын аккредиттеу жөніндегі халықаралық ұйымның құрамына кіретін ұлттық аккредиттеу органы ИСО/МЭК 17025 «Сынақ және калибрлеу зертханаларының құзыретіне қойылатын жалпы талаптар» халықаралық стандарттары бойынша аккредиттелген **17** облыстық және **8** аудандық ветеринариялық зертхана. Бұл зертханалар Кеден одағының бірыңғай тізіліміне енгізілген және жануарлар ауруларын диагностикалау және тамақ өнімдерін қауіпсіздік көрсеткіштеріне сынау бойынша зерттеулер жүргізу саласында құзыретті.

Жануарлардан алынатын биологиялық материалдың зертханалық зерттеулерін бәсекелестік ортаға беру патогенділіктің II-IV және III-IV топтарындағы патогендік микроорганизмдердің биологиялық қауіп-қатерін өз мойнына алады. Бәсекелестік нарықта тауарларды сату халықтың ұлттық денсаулық қауіпсіздігінің жағдайына теріс әсер етуі мүмкін.

Осыған байланысты, бүгінгі таңда жануарлардан алынатын биологиялық материалға зертханалық зерттеулер жүргізуде жеке зертханалардың қолжетімділігін қамтамасыз ету бойынша жүйелі шаралар қабылдау мерзімінен бұрын болып табылады.

Материалдық техникалық қамтамасыз етуге қатысты

Ағымдағы жылы Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіптік кешенін дамытудың 2021 – 2030 жылдарға арналған тұжырымдамасына (28.02.2024 жылғы № 132 ҚРҰК) өзгерістер мен толықтырулар енгізілді, онда материалдық-техникалық базаны жақсарту жөніндегі іс-шаралар қосымша көзделген:

азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету, қазақстандық мал шаруашылығы өнімдерін өндірушілердің экспортын сақтау мақсатында ветеринариялық зертханалар үшін заманауи зертханалық жабдықтарды сатып алу;

мемлекеттік ветеринариялық-санитариялық инспекторларды қамтамасыз ету мақсатында Азық-түлік қауіпсіздігі бойынша сынамаларды іріктеу үшін құрал-саймандарды, термоқондырғыларды, жеке қорғану құралдарын, бейнетіркегіштерді, планшеттерді сатып алу;

ЖАО (Ветеринариялық пункттері бар аудандық ветеринариялық станциялар) құрған мемлекеттік ветеринариялық ұйымдар үшін 695 бірлік санындағы арнайы техниканы (инсинераторлар, Комаров дезинфекциялық қондырғысы бар арнайы автомашина (ДУК), жүріп өту мүмкіндігі жоғары арнайы автомашина, ауыл шаруашылығы жануарларын тасымалдауға арналған тіркемесі бар арнайы автомашина және т. б.) сатып алу;

ЖАО құрған мемлекеттік ветеринариялық ұйымдар үшін ветеринариялық іс-шараларды (сәйкестендіру, қан сынамаларын алу, вакцинациялау және т. б. жүргізу) жүргізу кезінде ауыл шаруашылығы жануарларын тіркеу үшін жылжымалы (жылжымалы) бөліністерді сатып алу;

типтік мал қорымдарын (биотермиялық шұңқырларды) салу;

ЖАО ветеринариялық дәрігерлері үшін ветеринариялық пункттер салу;

жануарлардың аса қауіпті ауруларының әкелінуіне жол бермеу, сондай-ақ мемлекеттік ветеринариялық-санитариялық инспекторлар үшін өткізу пункттерінде ветеринариялық зертханалар мен 32 стационарлық Ветеринариялық-бақылау бекеттерін салу арқылы экспорттық нарықтарды сақтау.

Анықтама: облыстарда саланың материалдық-техникалық жағдайын нығайту үшін 2023 жылы республика бойынша аудандық ветеринариялық стансалары мен ветеринариялық пункттерде 1 КАМАЗ с прицеппен, 6 Hyundai Tucson, 1 Микроавтобус, 12 Kia Bongo, 29 JAC, 1 трактор Беларусь, 15 Газель, 3 Газель рефрижератор, 1 JAC рефрижератор, 1 ISUZU рефрижератор, 42 Naval пикап, 21 УАЗ, 36 Chevrolet Cobalt, 5 Mitsubishi L200, 30 NIVA сатып алынды.

Жалақыны көтеру мәселесі бойынша

ЖАО мәліметінше, 2023 жылы ветеринарлық мамандардың жалақысы республика бойынша орташа есеппен 24% - ға өсті.

Сонымен қатар, 2023 жылдан бастап I және II патогендік топтардың патогендік биологиялық агенттерімен жұмыс істегені үшін ветеринариялық мамандарға 35% және 50% үстемеақы және кемінде **екі лауазымдық жалақы** мөлшерінде сауықтыру жәрдемақысы төленеді.

Осыған орай, республикалық бюджеттен ЖАО-ға 2023 жылға нысаналы трансферттер арқылы қосымша ақы төлеуге 9,2 млрд теңге бөлінді және 2024-2026 жылдарға жыл сайын 10,0 млрд теңгеден көзделген.

Мал басын тіркеу, бірдейлендіруге қатысты

2024 жылғы 28 сәуірдегі Республика бойынша ауыл шаруашылық жануарларын бірдейлендіру дерекқорындағы (бұдан әрі - АШЖБ) тіркелген ауыл шаруашылық жануарларының саны ІҚМ - 8,4 млн бас, ҰМ – 21,6 млн бас, шошқа – 541 мың бас, жылқы – 4,05 млн бас, түйе – 278 мың басты құрайды. (Ұлытау облысы бойынша: ІҚМ – 157 мың бас, ҰМ – 268 мың бас, шошқа – 233 бас, жылқы – 164 мың бас, түйе – 534 бас)

Сонымен қатар, мал бастарын сату-сатып алу, туған төлдерді тіркеуге кезінде ауыл шаруашылық жануарлары иелері тарапынан ветеринариялық дәрігерлерге уақытылы хабарламауы мал басының нақты санын анықтауға кедергі келтіруде.

Осыған орай, Қазақстан Республикасының «Әкімшілік құқық бұзушылық» туралы кодексінің 406 бабына сәйкес 2023 жылғы ауыл шаруашылығы жануарларын уақытылы бірдейлендіру жүргізілмегені үшін ауыл шаруашылығы жануарларының иелеріне 6 116 125 теңгеге 354 хаттама және лауазымды тұлғаларға 6 136 425 теңгеге 147 хаттама (Ұлытау облысы бойынша: 2023 жылы ауыл шаруашылығы жануарларының иелеріне 474 375 теңгеге 8 хаттама және лауазымды тұлғаларға 43 125 теңгеге 1 хаттама. 2024 жылы ауыл шаруашылығы жануарларының иелеріне 276 900 теңгеге 6 хаттама және лауазымды тұлғаларға 230 750 теңгеге 1 хаттама) толтырылды және 2024 жылы бірдейлендіруді толық қамту үшін бақылау және қадағалау жұмыстары жалғасын табуда.

Сонымен қатар, 2023 жылдың 1 шілдесінен бастап ауыл шаруашылығы жануарларының иелеріне арналған «Тортүлік» мобильді қосымшасы қолданысқа берілді. Бүгінгі күнде қосымшаны пайдаланушылардың саны –

96 344 ке жетті (Жалпы АШЖБ дерекқорында тіркелген ауыл шаруашылығы жануарлары иелерінің саны 684 мың).

Қосымшаны пайдалану арқылы ауыл шаруашылығы жануарлары иелері ветеринариялық дәрігерлерге малдарының шығысталуы туралы хабарламаны уақытылы жіберуге және АШЖБ дерекқорында өз жануарларына қатысты атқарылған шараларды бақылауға мүмкіндік береді.

2023 жылғы 15 мамырдан бастап республика бойынша ауыл шаруашылығы жануарлары иелеріне өз жануарларын бірдейлендіру құралдарын сатып алуға арналған «Процессингтік орталық» модулі пилоттық режимде іске қосылды.

Анықтама: Бүгінгі күнге дейін ауыл шаруашылығы жануарлары иелерінің өз қаражаты есебінен **112 810 дана** құлақ сырғалары және **131 417 дана** чип сатып алынды.

Тәуекелдерді алдын алуға қатысты

Уәкілетті орган бекіткен жануарлар мен құстардың таралу қаупі жоғары аса қауіпті ауруларының тізбесіне аурудың **68** түрі енгізілді, оның ішінде **45** түрі бойынша Қазақстан қолайлы эпизоотиялық жағдайға ие, жыл сайын профилактикалық мақсатта республикалық бюджет есебінен жануарлар мен құстардың **23** аса қауіпті ауруларына қарсы вакцина сатып алу жүзеге асырылады.

Мәселен, 2023 жылы **175 млн.** манипуляция жүргізілді, ағымдағы жылға **178,2 млн.** манипуляция жоспарланған.

Өңірлерді вакциналармен уақытылы қамтамасыз ету және ветеринариялық профилактикалық іс шараларды жүргізу үшін жыл сайын Республикалық қор жасақталған.

2023 жылы бірқатар облыстарда (Қарағанды, Жамбыл, Түркістан және Ақмола облыстарында) сібір жарасы ауруы тіркелді. Ауру себебін анықтау бойынша ветеринария саласындағы уәкілетті орган тиісті жұмыстар атқарылды.

Анықтама: Ауыл шаруашылығы жануарларын толықтай бірдейлендіру, олардың қозғалысын, тасымалдануын «туғаннан өнімге дейін» бақылау, ветеринар мамандардың тарапынан мал егу сапалы жұмыстардың атқарылуы, вакцинаның өндірістен сапалы шығып мал егілгенге дейін өңірлерге дұрыс жеткізілуі сараланды.

Су тасқыны орын алған өңірлерде ветеринариялық-санитариялық қауіпсіздікті бақылауды күшейту мақсатында «Республикалық эпизоотияға қарсы отряд» РММ-нің филиалдары мамандарымен өлген жануарлардың өлекселерін жинап, өртеу жұмыстары жүргізілуде.

Бүгінгі күнде елімізде эпизоотиялық ахуал тұрақты.

Ветеринария саласындағы Заң жобасына қатысты.

2023 жылғы 28 желтоқсанда Парламент депутаттары бастамашылық еткен ветеринария мәселелері жөніндегі заң жобасына Үкіметтің қорытындысы Парламент Мәжілісіне енгізілді. Бұл заң жобасы мыналарға бағытталған:

ветеринария саласындағы заңнаманы одан әрі жетілдіру;

ұзақ мерзімді кезеңде ветеринариялық қызмет қызметінің тиімділігін арттыру;

қолданыстағы заңнама нормаларын Еуразиялық экономикалық одақтың заңнамалық актілерімен сәйкестендіру.

Бұдан басқа, заң жобасы Орталық пен өңірлер арасындағы өкілеттіктердің аражігін ажыратуды, процестерді цифрландыруды, деректерді жинау мен беруді автоматтандыруды, кадрлар даярлау жүйесін жетілдіруді және ветеринария саласындағы мамандардың жалақысын арттыруды, оларға әлеуметтік қолдау шараларын көрсетуді, ведомстволық наградалар беруді көздейді

Мамандардың құқықтары мен заңды мүдделерін білдіру және қорғау, олардың ветеринария саласындағы заңнаманы, кәсіптік және этикалық нормаларды сақтауын қамтамасыз ету, сондай-ақ оларды есепке алу, олардың біліктілігін арттыруды ұйымдастыруға және өткізуге қатысу үшін ветеринария саласында өзін-өзі реттейтін ұйым құру ұсынылады.

Сонымен қатар, Заң жобасының бірқатар нормаларына реттеушілік әсерге талдау (РӘТ) жүргізу және республикалық бюджет комиссиясының (РБК) қорытындысы талап етіледі. Осыған байланысты қазіргі уақытта тиісті құжаттар топтамасын қалыптастыру жүргізілуде. Үкіметтің қорытындысы РӘТ және РБК нәтижелері бойынша Парламент Мәжілісіне енгізілетін болады.

Ветеринариялық қызмет қызметінің тиімділігін арттыруды қамтамасыз ету және ветеринариялық-санитариялық қауіпсіздікті және халықтың денсаулығын жануарлар мен адамдарға ортақ аурулардан қорғауды бақылауды күшейту Үкіметтің ерекше бақылауында.

С. Жумангарин



010000, Астана қаласы, Үкімет үйі

010000, город Астана, Дом Правительства

№ _____

Депутатам
Мажилиса Парламента
Республики Казахстан
Народно-демократической
патриотической партии «Ауыл»

На № ДЗ-148 от 3 апреля 2024 года

Уважаемые депутаты!

Рассмотрев Ваш запрос касательно вопросов ветеринарии, сообщаю следующее.

Касательно ветеринарных клиник и аптек

В настоящее время на территории Республики Казахстан имеется порядка 630 ветеринарных аптек и клиник, которые являются частными. В этой связи открытие большого количества аптек и клиник, тем более в каждом ауле, считаем экономически нецелесообразным.

По наблюдениям экспертов в ветеринарные клиники в основном обращаются хозяева мелких домашних животных (кошки, собаки), за редким исключением в клиники обращаются хозяева сельскохозяйственных животных, в основном это высокоценные породы сельскохозяйственных животных.

В связи с тем, что ветеринарные клиники и аптеки, действующие на территории Республики Казахстан, являются субъектами частного предпринимательства, они сами определяют выгодность их открытия и обязать бизнес открыть ветеринарные клиники и аптеки в каждом ауле не представляется возможным.

Кроме того, в каждом сельском округе имеется ветеринарный пункт, в котором работают квалифицированные ветеринарные врачи. На услуги, оказываемые в частном порядке, утверждаются свои прайс-листы.

По ветеринарным лабораториям

РГП на ПХВ «Республиканская ветеринарная лаборатория» Комитета ветеринарного контроля и надзора Министерства сельского хозяйства (далее – РГП «РВЛ») - проводит диагностические исследования на особо опасные и энзоотические болезни сельскохозяйственных животных и птиц, деятельность которой отнесена к государственной монополии согласно статье 11 Закона Республики Казахстан «О ветеринарии».

В настоящее время на территории республики имеется **191** ветеринарная лаборатория, из них **17** - областных/региональных филиалов, **148** -

районных/зоональных ветеринарных лабораторий и **26** - пунктов приема проб биологического и патологического материала.

17 областных и **8** районных ветеринарных лабораторий аккредитованы национальным органом по аккредитации по международным стандартам ИСО/МЭК 17025 «Общие требования к компетенции испытательных и калибровочных лабораторий», который входит в состав Международной организации по аккредитации лабораторий ИЛАС. Данные лаборатории внесены в Единый реестр Таможенного союза и компетентны в области проведения исследований диагностики заболеваний животных и испытаний пищевой продукции на показатели безопасности.

Вместе с тем, передача лабораторных исследований биологического материала животного происхождения в конкурентную среду несет в себе риски биологической угрозы патогенных микроорганизмов II-IV и III-IV группы патогенности. Поэтому реализация товаров на конкурентном рынке может оказать негативное влияние на состояние национальной безопасности здоровья населения.

В этой связи, на сегодня принятие системных мер по обеспечению доступа частных лабораторий к проведению лабораторных исследований биологического материала животного происхождения является преждевременным.

Касательно материально-технического оснащения

В текущем году внесены изменения и дополнения в Концепцию развития агропромышленного комплекса Республики Казахстан на 2021 – 2030 годы (*постановление Правительства № 132 от 28.02.2024 года*), которыми дополнительно предусмотрены мероприятия по улучшению материально-технической базы путем:

закупа современного лабораторного оборудования для ветеринарных лабораторий с целью обеспечения пищевой безопасности, сохранения экспорта казахстанских производителей животноводческой продукции;

закупа инструментариев для отбора проб по пищевой безопасности, термочемоданов, средств индивидуальной защиты, видеорегистраторов, планшетов с целью обеспечения государственных ветеринарно-санитарных инспекторов;

закупа специальной техники в количестве **695** единиц (*инсинераторы, специальная автомашина с дезинфекционной установкой Комарова (ДУК), специальная автомашина с повышенной проходимостью, специальная автомашина с прицепом для перевозки сельскохозяйственных животных и др.*) для государственных ветеринарных организаций, созданных МИО (*районные ветеринарные станции с ветеринарными пунктами*);

закупа мобильных (*передвижных*) расколов для фиксации сельскохозяйственных животных при проведении ветеринарных мероприятий (*проведение идентификации, отбора проб крови, вакцинации и т.д.*) для государственных ветеринарных организаций, созданных МИО;

строительства типовых скотомогильников (*биотермических ям*);

строительства ветеринарных пунктов для ветеринарных врачей МИО;

сохранения эпизоотического благополучия и недопущения заноса особо опасных болезней животных, а также сохранения экспортных рынков путем строительства ветеринарных лабораторий и 32 стационарных ветеринарно-контрольных постов на пунктах пропуска для государственных ветеринарно-санитарных инспекторов.

Справочно: в целях для укрепления материально-технической базы в 2023 году в регионы переданы: 1 КАМАЗ с прицепом, 6 автомашин Hyundai Tucson, 1 микроавтобус, 12 Kia Bongo, 29 JAC, 1 трактор «Беларус», 15 Газелей, 3 Газели холодильники (будут установлены в районных ветстанциях и ветпунктах по всей республике), закуплено 1 холодильник JAC, 1 холодильник ISUZU, 42 пикапа Haval, 21 VAZ, 36 Chevrolet Cobalt, 5 Mitsubishi L200, 30 NIVA.

Касательно повышения заработной платы

По информации МИО, в 2023 году зарплата ветеринарных специалистов в среднем по республике выросла на **24%**.

Кроме того, с 2023 года ветеринарным специалистам за обращение с патогенными биологическими агентами I и II групп патогенности производится доплата в размере **35%** и **50%**, также пособие для оздоровления в размере не менее **двух должностных окладов**.

В этих целях из республиканского бюджета в МИО в 2023 году посредством целевых трансфертов выделено **9,2 млрд тенге** и предусмотрено на 2024-2026 гг. по **10 млрд тенге** ежегодно.

Относительно регистрации и идентификации скота

На 29 апреля т.г. в базе данных идентификации сельскохозяйственных животных (далее – ИСЖ) по республике количество зарегистрированных сельскохозяйственных животных составляет **8,4 млн КРС, 21,6 млн МРС, 541 тысяча свиней, 4,05 млн. лошадей, 278 тысяч верблюдов** (в области Улытау: КРС - 157 тысяч, МРС - 268 тысяч, свиньи - 233, лошади - 164 тысячи, верблюды - 534).

Необходимо отметить, что владельцы сельскохозяйственных животных не своевременно информируют ветеринарных врачей о покупке либо продаже скота, а также регистрации рождений, что затрудняет определение точного поголовья.

В этой связи, за несвоевременное проведение идентификации сельскохозяйственных животных в 2023 году в соответствии со статьей 406 Кодекса РК «Об административных правонарушениях» на владельцев сельскохозяйственных животных составлено **354** протокола и наложено штрафов на сумму **6 116 125** тенге, на должностных лиц составлено **147** протоколов и наложено штрафов на сумму **6 136 425** тенге (в области Улытау: в 2023 году на владельцев сельскохозяйственных животных составлено 8 протоколов и наложено штрафов на сумму 474 375 тенге, на должностное лицо составлен 1 протокол и наложен штраф на сумму 43 125 тенге. В 2024 году на владельцев сельскохозяйственных животных составлено 6 протоколов и наложено штрафов на сумму 276 900 тенге, на должностное лицо составлен 1 протокол и наложен штраф на сумму 230 750 тенге).

Кроме того, для владельцев сельскохозяйственных животных с 1 июля 2023 года запущено мобильное приложение «TortTulik». На сегодняшний день количество пользователей приложения достигло **96 344** (общее количество владельцев сельскохозяйственных животных, зарегистрированных в базе данных ИСЖ, составляет 684 тысячи).

С помощью мобильного приложения владельцы сельскохозяйственных животных могут своевременно направлять ветеринарным врачам необходимые уведомления, также быть информированными о действиях, проводимых в базе данных ИСЖ.

С 15 мая 2023 года на территории республики в пилотном режиме запущен модуль «Процессинговый центр», который позволяет владельцам сельскохозяйственных животных за свой счет приобретать идентификационные атрибуты для своих сельскохозяйственных животных.

Справочно: В настоящее время через модуль за счет владельцев сельскохозяйственных животных приобретено 112 810 ушных бирок и 131 417 чипов.

Касательно предотвращения рисков

В перечень особо опасных болезней животных и птиц с высоким риском распространения, утвержденный уполномоченным органом, включено **68** видов болезней, из них в Казахстане по **45** видам созданы благоприятные эпизоотические условия. Ежегодно в профилактических целях проводятся ветеринарно-профилактические мероприятия по **23** особо опасным болезням животных и птиц, вакцины для которых закупаются за счет республиканского бюджета.

К примеру, в 2023 году было проведено **175 млн.** манипуляций, в текущем году планируется проведение **178,2 млн.** манипуляций.

В целях своевременного обеспечения регионов вакцинами ежегодно создается Республиканский запас, который достаточен для обеспечения необходимого объема ветеринарно-профилактических работ.

В 2023 году в ряде областей (*Карагандинская, Жамбылская, Туркестанская и Акмолинская области*) была зарегистрирована сибирская язва. Для определения причин уполномоченным органом в области ветеринарии проведена работа по выяснению причин данного заболевания.

Справочно: Проведена полная идентификация сельскохозяйственных животных, проведен контроль их перемещений и транспортировок «от рождения до переработки (забой)», проанализирована работа по вакцинации животных и качеству вакцин с соблюдением сохранения температурного режима (*холодовая цепь*).

В целях усиления контроля за ветеринарно-санитарной безопасностью в районах, подвергшихся наводнению, сотрудниками филиалов РГП «Республиканского противоэпизоотического отряда» осуществляется сбор трупов павших животных и их утилизация путем сжигания.

На сегодняшний день, эпизоотическая ситуация в стране стабильная.

Касательно проекта Закона по вопросам ветеринарии

28 декабря 2023 года в Мажилис Парламента внесено заключение Правительства к проекту Закона по вопросам ветеринарии, инициированному депутатами Парламента. Данный Законопроект направлен на:

дальнейшее совершенствование законодательства в области ветеринарии;
повышение эффективности деятельности ветеринарной службы в долгосрочном периоде;

приведение в соответствие норм действующего законодательства с законодательными актами Евразийского экономического союза.

Кроме того, проект Закона предусматривает разграничение полномочий между центром и регионами, цифровизацию процессов, автоматизацию сбора и передачи данных, совершенствование системы подготовки кадров и повышение заработных плат специалистов в области ветеринарии, оказание им мер социальной поддержки, ведомственные награды.

Для выражения и защиты прав и законных интересов ветеринаров-специалистов, обеспечения соблюдения ими законодательства в области ветеринарии, профессиональных и этических норм, а также их учета, участия в организации и проведении их повышения квалификации предлагается создание саморегулируемой организации в области ветеринарии.

Вместе с тем, на ряд норм Законопроекта, требуется проведение анализа регуляторного воздействия (АРВ) и заключение Республиканской бюджетной комиссии (РБК). В этой связи в настоящее время ведется формирование пакета соответствующих документов. Заключение Правительства будет внесено в Мажилис Парламента по результатам АРВ и РБК.

Необходимо отметить, что обеспечение повышения эффективности деятельности ветеринарной службы и усиление контроля за ветеринарно-санитарной безопасностью и охраной здоровья населения от болезней, общих для животных и человека находятся на особом контроле Правительства.

С. Жумангарин